
PËRGATITJE GALENIKE III 
 

Emërtimi i lëndës / 
modulit 

Përgatitje galenike III 

Tipi i veprimtarisë / 
disiplinës 

B: Disiplinë Karakterizuese e Programit 

Viti – Semestri VitiV,                                                                        Semestri 
IX                          

Ngarkesa në  Orë - 
ECTS 

60 orë në auditor / 40 orë jashtë auditorit 
4 ECTS 

Laboratore    Orë 60 
Emri dhe kualifikimi i 
pedagogut 

• Brunilda Myftari PhD 
• Ledjan Malaj Prof. Asc. 

Objektivi i programit Kjo lëndë ka për qëllim pajisjen e dhënien e njohurive të 
plota teorike dhe praktike mbi prodhimin formave 
farmaceutike gjysëm të ngurta si në shkallë industriale, ashtu 
edhe në farmaci (laboratore galenike). Përgatitje Galenike në 
Laborator nënkupton një tërësi njohurish të nevojshme mbi 
lëndët e para dhe ndihmëse, qëndrueshmërinë e tyre dhe 
përdorimin e tyre në përgatitjen e produkteve kozmetike. 
Studentët që ndjekin këtë modul duhet të përfitojnë aftësi të 
mjaftueshme praktike për të përgatitur e ambalazhuar format 
kryesore farmaceutike për përdorim lokal dhe ato kozmetike. 

Programi Laborator 
 

Emulsionet. 
Emulsion kozmetik (Qumësht tualeti). 
Pezullitë.  
Linimentet. 
Sapunet mjekësore. 
Pomadat I. 
Pomadat II. 
Pomadat kozmetike (kundër njollave të fytyrës, 
fotombrojtëse dhe mbrojtëse). 
Locion e pudër kundër njollave të fytyrës.  
Krem zbutës me lanolinë, me trietanolaminë. 
Krem hidratues, ushqyes dhe gjallërues. 
Krem yndyror me stearate. 

Format dhe metodat e 
mësimdhënies 

Teori, punë praktike, detyra. 

Mënyra e vlerësimit të 
studentëve 

Kontroll i vazhdueshëm dhe testim me anë të një prove 
praktike. 
Në fund të kursit studenti duhet të paraqesë një detyrë me 
shkrim. 
Pikët e provimit konvertohen në notë me një hap prej 10 
pikësh.  
Sasia minimale e pikëve për t’u kualifikuar kalues është 45 
pikë. 
Komisioni i provimit përbëhet minimalisht nga dy vetë.  
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Detyrimet e studentit 
për lëndën 

 

 


